
平成 54 年 6 月 1 日 発行   

第 9 号  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

新緑の色増す季節になりました。皆様はいかがお過ごしでしょうか。当院は      

この４月２２日で開院して４年が経ちました。今年は医師や看護師ら 8 名が入職し   

スタッフは総勢 36 名となり、開院当時に比べてますますクリニック内がにぎやかになっ

ています。これからも、新たな仲間と共に、地域と患者様に必要とされるクリニックと   

なれるよう取り組んでまいります。 

今後ともつばさクリニックをどうぞよろしくお願いいたします。（院長 中村 幸伸） 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

医療法人つばさ   

つばさクリニック 

診療科目   訪問診療 内科 循環器科 呼吸器科 整形外科 

診療曜日   月曜日～金曜日 

定期訪問   午前９時～午後５時 

住  所   倉敷市大島５３４－１ 

 

第 5 話：南極でサンシン！？ 
僕の趣味は沖縄三線（サンシン）です。沖縄県西表島の診療所に勤務していた頃、島唄やサンシン

の音色に魅了されたことが始めたきっかけです。 

そんなこともあり僕が南極に行って是非ともやりたかったこと…、それが『南極大陸の上でサンシン

を弾くこと』でした。極寒の地で果たしてサンシンを弾くことができるのか？という心配はありましたが、

マイナス 40℃の中でも無事奏でることができました。おそらく僕は地球上最も南の地でサンシンを演

奏した人間ではないかと思います（ギネスブックに申請中）。 

機会がありましたら皆さんの前でぜひ演奏したいと思います。 

 
春は気温の上下も激しく、環境の変化がストレスになり体調を崩しやすい時期ですが、みなさ

まいかがお過ごしでしょうか。憂鬱な気分になりがちな季節ですが、のんびりと散歩をして季節の

花々を眺めながら気分転換をするのもいいですね。倉敷の市花は藤です。阿知神社や種松山公

園では倉敷市の市花である藤を見ることができるようです。 

少しでも不調を感じたときは、無理をせず、ゆったりとした気持ちでこの季節を乗り切りたいも

のですね。 

 

 森分Ｎｓの 

ハムナ氷瀑にて 

Dr.岡田の 

休 診 日    土・日曜日 祝祭日 

 

電  話  ０８６－４２４－０２８３ 

 

 

当院で訪問診療させて頂いている西江信子様が 

5 月 16 日に 100 歳のお誕生日を迎えられました。 

お二人の娘様の暖かい介護のもと、体調は安定し

ており、元気にご自宅で療養を続けられています。 

心よりお祝い申し上げます。 （中村幸伸） 

 

（ご本人、娘様と記念撮影） 

 

シェッゲ崖にて 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

相変わらず、患者さんのもとへ駆けつける忙しい 

毎日を送られている事と思います。 母が深い眠りに

ついていろいろ思い起こしてみると感謝の気持ちで   

いっぱいになります。 

２年２ヶ月間、中村先生を初めとする先生方がとても親切に親身になっ

て、診療・治療をして下さり、励ましてくださいました。先生方には、定期的な

訪問診療に加えて、夜間に何度も電話をし、往診に来ていただきました。 

定期な訪問診療で先生がこられると本当に安心できましたし、急変にどう対

処したらよいか不安で一杯な時、適切なアドバイスや治療をしていただいた

おかげで１日も入院することなく自宅で母と過ごすことができました。 

 本当に、本当にありがとうございました。これから在宅療養、介護でつばさク

リニックの皆さんの助けを必要とする人は増えていくと思います。どうぞ、   

先生、看護師、スタッフの皆様、ご自身のお体にも充分に気をつけて下さい

ますように…。 

                      感謝の気持ちを込めて 

               奥田節子の娘  

稲田 光恵 と 家族 

医師：浅野 喜久子 （アサノ キクコ） 

医師の浅野と申します。つばさクリニック

の診療を通して、地域医療に貢献し、患者

様の療養を支えていきたいと考えておりま

す。何卒よろしくお願いします。 

 

医師：井戸 茂樹 （イド シゲキ） 

５月から常勤医師として勤務させていただいて

います。出身は広島県ですが、医師になって２８

年間は和歌山県で過ごしました。永らく小児科を

専門として診療してきましたが、ここ５年余り高齢

者を中心とした在宅医療に力を注ぎたいと思うよう

になり、つばさクリニックに入職しました。 

在宅診療についてはまだまだ未熟ですが一生

懸命頑張りますのでよろしくお願いいたします。 

 

左  看護師：佐藤 久美 
笑顔をモットーに、患者様とご家族に寄り添った看
護をしていきたいと思います。 
どうぞよろしくお願い致します。 
 
右  相談員（MSW）：中島 ゆか 
元々はケアマネージャーをしていました。その経験
を活かしつつ、MSW として取り組んでいきます。 
よろしくお願いいたします。 

医師：中川 ふみ （ナカガワ フミ） 

 ４月から非常勤医師として勤務しております、中川

ふみと申します。現在、病院では小児科・新生児を

主に診療をしておりますが、在宅では小児だけでなく

ご高齢の患者様への医療にも積極的に取り組んでい

きたいと考えております。よろしくお願いいたします。 

 


